[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 11.08.2022 № 185
с. Черный Яр

«О порядке создания, хранения, использования

и восполнения резерва материальных ресурсов,

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории

муниципального образования «Черноярский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера»,  Законом Астраханской области от 20.09.2006 года № 60/2006-ОЗ «О защите населения и территорий Астраханской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Астраханской области от 16.11.2021 года № 530-П «О порядке создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», администрация муниципального образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов, для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на территории муниципального образования «Черноярский район» согласно приложению №1.

2. Утвердить номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Черноярский район», согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования «Черноярский район», независимо от их организационно-правовой формы собственности создать объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов, для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществлять за счет бюджета муниципального образования «Черноярский район» и собственных средств предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности.

5. Признать утратившим силу постановление главы администрации  муниципального образования «Черноярский район» от 01.09.2011 года № 217 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов, запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, ликвидации чрезвычайной ситуации».

           6. Начальнику организационного отдела  администрации МО «Черноярский район» (Сурикова О.В) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

           7. Контроль за исполнением данного постановления возлагаю на заместителя главы района М.М. Якунина.

 И.о. главы района                                                                               С.И. Никулин
Приложение  № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

 «Черноярский  район»

от 11.08.2022  г.  №185
Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов, для ликвидации ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Черноярский район».

        1.Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Астраханской области от 20 сентября 2006 № 60/2006-ОЗ «О защите населения и территорий в Астраханской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Черноярский район» (далее – резервы материальных ресурсов)».

        2. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера создаются органами местного самоуправления резервы материальных ресурсов и организациями объектовые резервы исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации.

3. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает в себя продовольствие, вещевое имущество, ресурсы жизнеобеспечения, строительные материалы и инструменты, медикаменты, медицинские изделия.

4. Система резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Черноярский район» включает в себя:

-резервы администрации муниципального образования «Черноярский район»;

-резервы предприятий, учреждений и организаций (объектовые резервы).

5. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов устанавливаются из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения резервов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резервов возлагается:

-по продовольственному, вещевому имуществу, предметам первой необходимости – на экономический отдел администрации муниципального образования «Черноярский район»;

-по материально-техническому снабжению и снабжению горюче-смазочными материалами – на отдел по делам гражданской обороны  и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район», путем заключения договора с индивидуальным предпринимателем;

-по медицинскому имуществу и медикаментам – на отдел по делам гражданской обороны  и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район», путем заключения договора с государственным бюджетным учреждением здравоохранения Астраханской области «Черноярская районная больница»;

-по строительным материалам и инструментам – на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны администрации муниципального образования «Черноярский район», путем заключения договора с организациями поставщиками;

       -по средствам связи и оповещения, средствами защиты населения – на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны  администрации муниципального образования    «Черноярский район».

        8. Структурные подразделения администрации муниципального образования «Черноярский район», на которые возложены функции по созданию резервов:

        -разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерв;

       -представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв;

       -в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резерв;

       -заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резервов;

      -организуют доставку материальных ресурсов резерва в районы проведения  аварийно-спасательные и другие неотложные работы;

      -ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;

      -осуществляю контроль за поддержанием резерва в постоянной готовности к использованию;

      -осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранение в резерве;

      -подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов резерва.

     9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резервов возлагается на заместителя главы администрации муниципального образования «Черноярский район».

     10. Приобретение и поставка резервов материальных ресурсов муниципального образования осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

     11. Расходование материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению – Главы администрации муниципального образования «Черноярский район» или лица, его замещающего, оформляется письменным распоряжением.

      12. Резервы материальных ресурсов размещаются на складах органа местного самоуправления, либо на складах подведомственных им учреждений. Резервы материальных ресурсов могут размещаться на складах других организаций независимо от форм собственности на договорной основе. Решение об использовании резерва материальных ресурсов принимается Главой администрации муниципального образования «Черноярский район» с учетом решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации муниципального образования «Черноярский район». Объем восполняемого резерва материальных ресурсов должен соответствовать материальному ресурсу, израсходованному при ликвидации чрезвычайной ситуации.

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Черноярский район»

от 11.08.2022 г.   №185
НОМЕНКЛАТУРА

и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Черноярский район».

	   №

п/п
	     Наименование материальных ресурсов
	Единицы

измерения
	Планируемые объемы

	1.
	Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 10 суток)

	мука
	тонн
	2

	крупа
	тонн
	0,5

	детское питание
	тонн
	0,1

	консервы
	шт.
	1000

	чай
	пачка
	200

	сахар

макаронные изделия

сухие пайки

вода питьевая

соль

масло растительное
	тонн

тонн

шт.

л

тонн

тонн
	0,3

0,5

150

200

0,05

0,05

	2
	Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения.

	рукавицы

тарелки

кружки

ложка

моющие средства
резервные источники энергоснабжения
	пар.

шт

шт

шт

тонн
шт
	50

150

150

150

0,05
1

	3.
	Строительные материалы и инструменты.

	Пиломатериалы

Гвозди (скобы)

Лопата штыковая

Лопата совковая

Пила поперечная (ножовка)

молоток
	(м3)

кг

шт

шт

шт

шт
	3

10

10

10

5

5

	4.
	Перечень ГСМ

	Автобензин А-92
	л
	1000

	Дизельное топливо
	л
	3000

	Масло автомобильное
	л
	50

	Масло дизельное
	л
	100

	5.
	Медикаменты и медицинское имущество

	1.
	Аппарат для измерения артериального давления
	шт.
	2

	2.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	5

	3.
	Одноразовые шприцы №№ 2,5,10,20 мл с иглами
	шт.
	150

	4.
	Бинты марлевые медицинские стерильные 7 мх 14 см; 5 мх10 см; 5мх7см.
	шт.
	20

	5.
	Вата гитроскопическая (250)
	кг
	3

	6.
	Лейкопластер 5х500
	шт.
	20

	7.
	Марля медицинская
	м
	50

	8.
	Глюкоза 5%-200,0
	фл
	30

	9.
	Глюкоза 40%-400,0
	уп
	30

	10.
	Натрий хлорид 0,9%-400,0
	фл
	5

	11.
	Цефамизин (цефазолин, кефзол)
	фл
	2

	12.
	Андреналин 0,1%-1,0
	уп
	10

	13.
	Атропин сульфат 0,1-1,0
	уп
	5

	14.
	Кордиамин 25%-10,0
	амп
	50

	15.
	Магния сульфат 25%-10,0
	амп
	50

	16.
	Мезатон 1%-1,0
	уп
	5

	17.
	Но-шпа 2%-2,0
	амп
	50

	18.
	Строфантин К 0,025%-1,0
	уп
	5

	19.
	Сульфокамфокаин 10%-2,0
	амп
	50

	20.
	Фуросемид (лазикс) 1%-2,0
	амп
	50

	21.
	Эуфиллин 2,4%-10,0
	амп
	50

	22.
	Анальгин р-р 50%-2,0
	уп
	5

	23.
	Лидокаин гидрохлорид 2%-2,0
	амп
	50

	24.
	Иод раствор спиртовый 5%-10,0
	фл
	5

	25.
	Аминазин 2,5-2,0
	уп
	5

	26.
	Димедрол 1%-1,0, хлоропирамин
	уп
	5

	27.
	Дофамин (домпинг) 4%-5,0
	амп
	50

	28.
	Папаверина гидрохлорид 2%-2,0
	амп
	50

	29.
	Эуфиллин 2,4%-10,0
	амп
	50

	30.
	Баралгин 5,0
	амп
	50

	31.
	Натрия сульфат 30%-10,0
	амп
	50

	32.
	Уголь активированный 10,0
	упаковка
	30

	33.
	Пипетка глазная
	шт
	5

	34.
	Перчатки резиновые
	шт
	150